

Utilizare

Acest produs este destinat producției alimentare. Calitate “Food Grade”. Acest produs respectă reglementările UE în vigoare.
Nu este pentru vânzarea în comerțul cu amănuntul.

Proprietăți senzoriale

Aspect: semințe

Culoare: negru-albăstrui

Miros / Gust: caracteristic

Lista de ingrediente & declarația recomandată

Origine :

Cehia / Ungaria / Polonia / Portugalia / Turcia / Slovacia / Spania

Lista de ingrediente:

Semințe de mac.

Nu uitați să specificați alergenii menționați în rubrica “alergenii”

Legislație & informații suplimentare

Produsul corespunde cu cerințele legislative ale UE. Regulamentele naționale privind alimentele trebuie verificate în detaliu.

Termen de valabilitate / Depozitare & Condiții de transport

24 luni

Produsul ambalat trebuie păstrat în loc răcoros, uscat și ferit de lumină și căldură excesivă, la temperaturi de max. 30 °C și umiditate relativă a aerului de max. 75%.

Ambalare

În ambalaje confecționate din materiale special concepute pentru păstrarea calității produsului.

Ambalajul utilizat este autorizat a veni în contact cu alimentele și corespunde normelor specifice în vigoare.

Informații nutriționale (/ 100 g) și chimice - valori calculate

Impurități vegetale și minerale (%)	Max.0,1
Umiditate (%)	Max.8
Alcaloizi de opiu (mg/kg)	Max. 20

MAC SEMINȚE

REF. POPPY2763 - 107063

Valoare energetică kcal	602
Valoare energetică kJ	2496
Grasimi (g)	42
din care saturate (g)	4,5
Carbohidrați (g)	28
din care zaharuri (g)	3
Fibre (g)	20
Proteina (g)	18
Echivalent sare (g)	0,17
Sodiu (g)	0,07

Valori microbiologice*

Parametru	Limite admise	Metodă de analiză
Drojii și mușcăiuri	Max. 10 ⁵ cfu/g	SR EN ISO 21527-2:2009

Alergeni*

Arahide și produse derivate	-
Fructe cu coajă și produse derivate	-
Cereale conținând gluten și produse derivate	-
Crustacee și produse derivate	-
Moluste și produse derivate	-
Peste și produse derivate	-
Oua și produse derivate	-
Lapte și produse derivate (inclusiv lactoză)	-
Soia și produse derivate	-
Lupin și produse derivate	-
Susă și produse derivate	-
Mustar și produse derivate	-
Telina și produse derivate	-
Sulfiti în concentrații mai mari de 10 mg/kg	-

Nanomateriale*

Acest produs nu este supus unor cerințe speciale de etichetare a nanomaterialelor.

Statutul OMG

Conform cu *Regulamentele (CE) 1829/2003 și 1830/2003*, acest produs nu conține și nu este alcătuit din organisme modificate genetic (OMG).

Această declarație este bazată pe informațiile furnizate de producătorii materiei prime.

Acest produs nu este supus obligației de etichetare OMG-urilor.

Elaborate CTC: GHEORGHESCU ANDREEA

Approved R&D: VLĂSCLEANU SIMONA

Approved CTC: MUNTEAN LUCIA

REVIZIE: 17/02.05.2022 Page 2 of 3
STANDARD FIRMĂ: 842/2007

Tratament prin iradiere

Conform cu Directiva 3/1999, produsul nu este tratat cu radiații ionizante în vederea sterilizării.

Acest produs nu a fost tratat cu radiații ionizante și nu conține ingrediente tratate cu radiații ionizante.

Decarații speciale

N/A

Verificare periodică

Periodic se verifică proprietățile microbiologice.

Observații

Informația prevăzută în specificația tehnică a acestui produs este corectă conform cunoștințelor noastre, informațiilor și convingerilor la data publicării. Este responsabilitatea clientului final să asigure că utilizarea acestui produs și nivelurile unei asemenea utilizări sunt premise în conformitate cu legile și reglementările de guvernare a aplicației pentru care este destinat produsul. Reglementările locale se aplică în toate cazurile. Nici o informație nu poate fi copiată, publicată sau folosită fără permisiunea scrisă a companiei SOLINA.

*Etichetarea alergenilor și nanomaterialelor: Conform cu Regulamentul 1169/2011/EU; Conform cu Regulamentul 1881/2006/EU, 396/2005/EC și 1333/2008/EU; Conform cu regulamentul 2073/2005/EU și Ordinul 27/2011.

Elaborate CTC: GHEORGHESCU ANDREEA

Approved R&D: VLĂSCEANU SIMONA

Approved CTC: MUNTEAN LUCIA

REVIZIE: 17/02.05.2022 Page 3 of 3
STANDARD FIRMĂ: 842/2007